
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 830 – PÁG. 01 – QUARTA-FEIRA – 06.09.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO (Prazo e Valor) 
 CONTRATO 114/2014 - PMS 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 087/2014 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 058/2014 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 114/2014 
DATA DE ASSINATURA: 25/09/2014 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 
CNPJ: 03.392.348/0001-60 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE, GERADOS PELOS SERVIÇOS DE SAÚDE, NOS LOCAIS DESIGNADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SABÁUDIA. 
VIGÊNCIA INICIAL: 25/09/2014 ATE 24/09/2015 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO: 24/09/2015 ATÉ 24/09/2016 
SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO: 24/09/2016 ATÉ 24/09/2017 
TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO: 24/09/2017 ATÉ 24/09/2018 
REAJUSTE DE VALOR: Reajuste do valor inicial na ordem do percentual acumulado de 25% acrescido ao valor inicial contratado, no valor de R$ 340,76 (trezentos e quarenta reais e setenta e 
seis centavos) mensal, perfazendo o montante de R$ 4.089,12 (quatro mil e oitenta e nove reais e doze centavos). Passando assim o valor mensal para R$ 1.703,80 (Um mil setecentos e três 
reais e oitenta centavos) resultando no montante total de R$ 20.445,60 (Vinte mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

05 001 10 122 0020 2030 3.3.90.39.0000 180 303 

 
FUNDAMENTO: O presente aditivo tem por embasamento a solicitação enviada pela empresa Servioeste Soluções Ambientais Ltda, manifestando interesse em prorrogar o prazo de vigência 
contratual por mais 12 (doze) meses e solicitando o reajuste do valor contratual afim de continuar prestando serviços de qualidade e, ainda, considerando que  aditivo 01 não houve nem 
mesmo correção monetária e tão somente prorrogação contratual. Tendo em vista que trata-se de serviços de natureza continua e até a presente data tais serviços foram executados de 
forma satisfatória contendo a autorização do Chefe do Poder Executivo para a realização deste termo. O presente termo Aditivo encontra seu fundamento no Art. 57 da Lei 8.666/93. 
 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 05 de Setembro de 2017. 
 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO TESTE SELETIVO-ESTAGIÁRIOS 03/2017 

 

O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, resolve, 

 

CONVOCAR 
O  candidato  relacionado abaixo classificado no Teste  Seletivo de ESTAGIÁRIOS  Edital  Nº 01/2017, a comparecer na Prefeitura Municipal de Sabáudia  – 

Divisão de Recursos Humanos, no período de 11/09  à  12/09  de 2017, a fim de submeter as formalidades legais: 

 

NOME CURSO 

WAGNER GONÇALVES DOS SANTOS ENSINO MÉDIO 

 
O não comparecimento implicará na desclassificação do candidato. 
Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, aos 06 dias do mês de setembro  de 2017. 

 

  
 
 

 
Edson Hugo Manueira 

-Prefeito - 

 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 830 – PÁG. 02 – QUARTA-FEIRA – 06.09.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO (Prorrogação de Prazo)  

CONTRATO 278/2016- PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 047/2016 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO n.º 006/2016 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 278/2016 
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2016 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: CONSTRUTORA TÉCNICA ANGRA LTDA-ME 
CNPJ Nº: 77.436.624/0001-80 
OBJETO: REFORMA DE UMA EDIFICAÇÃO EM ALVENARIA PARA FINS DE PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - SANTA TEREZINHA, LOTE 13-B-2/13-B-2/1-A, AV. PRES. CAMPOS 
SALLES, CENTRO, SABÁUDIA - Paraná, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 022/2014, SESA/FUNSAÚDE. 
VIGÊNCIA INICIAL CONTRATUAL: 15/07/2016 ATÉ 12/12/2016 
VIGÊNCIA INICIAL DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da emissão da ordem de serviço. 
VALOR TOTAL INICIAL: R$ 382.866,68 (trezentos e oitenta e dois, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e oito centavos). 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO - VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a contar de 12 de dezembro de 2016 passando a vencer na data de 12/12/2017 em conformidade ao convenio 
022/2014. 
SEGUNTO TERMO ADITIVO - VALOR: R$ 101.297,61 (Cento e um mil duzentos e noventa e sete reais e sessenta e um centavos). 
TERCEIRO TERMO ADITIVO – EXECUÇÃO CONTRATUAL: 90 (noventa) dias a contar da data de 28/05/2017, passando a vencer em 26/08/2017. 
QUARTO TERMO ADITIVO – EXECUÇÃO CONTRATUAL: 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data de 26/08/2017, passando a vencer em 10/10/2017. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

05 002 10 301 0020 1012 4.4.90.51.0000 185 1000 

FUNDAMENTO: O presente aditivo tem por embasamento o pedido de prorrogação de prazo de execução encaminhado pela empresa Construtora Técnica Angra LTDA – ME e as 
informações repassadas através de PARECER TÉCNICO realizado pelo Engenheiro Civil responsável senhor Jorge Luis Augusto Almada CREA/PR-75.695/D após analise de pedido de dilatação 
de prazo, deferiu a prorrogação de 45 (quarenta e cinco) dias para o prazo de execução, tudo, registra-se, com fundamento nas documentações acostadas. Desta feita emitiu-se parecer 
favorável a prorrogação do prazo para a conclusão das obras, encontrando seu fundamento no Art. 57 da Lei 8.666/93. 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 26 de agosto de 2017. 

EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 

 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 830 – PÁG. 03 – QUARTA-FEIRA – 06.09.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  

 
 

 
 
 
 

 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 830 – PÁG. 04 – QUARTA-FEIRA – 06.09.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  

 
 

PORTARIA Nº 128/2017 
 
O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Para ná, no uso de suas atribuições legais. 

        R E S O L V E:  
 
Conceder ao servidor PRIMO GERALDO OTONI (01)  diária, para custeio de viagem até a cidade de CURITIBA PR. 

para levar paciente para consulta médica, conforme relatado em formulário em anexo, em consonância com Lei Municipal nº 419/2016. 
 
REGISTRA-SE; 
CUMPRA-SE; 
AFIXE-SE. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, 05 dias do mês Setembro de 2017. 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 
  PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
PORTARIA Nº 129/2017 
 
O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Para ná, no uso de suas atribuições legais. 

        R E S O L V E:  
 
Conceder ao servidor EDIVALDO CALIXTO DIAS (01)  diária, para custeio de viagem até a cidade de CURITIBA 

PR. para levar paciente para consulta médica, conforme relatado em formulário em anexo, em consonância com Lei Municipal nº 419/2016. 
 
REGISTRA-SE; 
CUMPRA-SE; 
AFIXE-SE. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, 05 dias do mês Setembro de 2017. 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 
  PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
PORTARIA Nº 130/2017 
 
O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Para ná, no uso de suas atribuições legais. 

        R E S O L V E:  
 
Conceder ao servidor EDIVALDO CALIXTO DIAS (01)  diária, para custeio de viagem até a cidade de CURITIBA 

PR. para levar paciente para consulta médica, conforme relatado em formulário em anexo, em consonância com Lei Municipal nº 419/2016. 
 
REGISTRA-SE; 
CUMPRA-SE; 
AFIXE-SE. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, 05 dias do mês Setembro de 2017. 

 
 
EDSON HUGO MANUEIRA 
  PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO VI – Nº 830 – PÁG. 05 – QUARTA-FEIRA – 06.09.20 17 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA  
 
PORTARIA Nº 131/2017 
 
O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Para ná, no uso de suas atribuições legais. 

        R E S O L V E:  
Conceder ao servidor PRIMO GERALDO OTONI (01)  diária, para custeio de viagem até a cidade de CURITIBA PR. 

para levar paciente para consulta médica, conforme relatado em formulário em anexo, em consonância com Lei Municipal nº 419/2016. 
 
REGISTRA-SE; 
CUMPRA-SE; 
AFIXE-SE. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, 05 dias do mês Setembro de 2017. 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 
  PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 132/2017 
 
O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Para ná, no uso de suas atribuições legais. 

        R E S O L V E:  
Conceder ao servidor PRIMO GERALDO  OTONI (01) diária, para custeio de viagem até a cidade de CURITIBA PR. 

para levar paciente para consulta médica, conforme relatado em formulário em anexo, em consonância com Lei Municipal nº 419/2016. 
 
REGISTRA-SE; 
CUMPRA-SE; 
AFIXE-SE. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, 05 dias do mês Setembro de 2017. 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 
  PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 134/2017 
 
O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Para ná, no uso de suas atribuições legais. 

        R E S O L V E:  
Conceder ao Excenlentíssimo Prefeito Sr. EDSON HUGO MANUEIRA (0 2) diárias, para custeio de viagem até a 

cidade de CURITIBA PR. para tratar de assunto do interesse do município, conforme relatado em formulário em anexo, em consonância com Lei Municipal nº 419/2016. 
 
REGISTRA-SE; 
CUMPRA-SE; 
AFIXE-SE. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, 06 dias do mês Setembro de 2017. 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 
  PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 135/2017 
 
O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Para ná, no uso de suas atribuições legais. 

        R E S O L V E:  
Conceder ao Excelentíssimo Prefeito Edson Hugo Manueira (01) diária, para custeio de viagem até a cidade de 

CURITIBA PR. para tratar de assunto de interesse do município, conforme relatado em formulário em anexo, em consonância com Lei Municipal nº 419/2016. 
 
REGISTRA-SE; 
CUMPRA-SE; 
AFIXE-SE. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, 06 dias do mês Setembro de 2017. 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 
  PREFEITO MUNICIPAL  


